
 

DDG  n. 6/U.S. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
___________ 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

UFFICIO SPECIALE PER LA CHIUSURA DELLE LIQUIDAZIONI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente l’approvazione del 

Testo Unico delle leggi dell’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 

integrazioni, che prevede la speciale indennità di presenza correlata alle prestazioni lavorative, 

pomeridiane, notturne e festive anche per i dipendenti individuati dell’Assessorato Bilancio e Finanze, 

oggi denominato Assessorato regionale dell’Economia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 23 febbraio 2006, n. 63, che fissa gli importi orari della 

speciale indennità di presenza per il personale di categoria C e D della Segreteria Generale, degli Uffici 

alle dirette dipendenze del Presidente della Regione e degli Uffici speciali costituiti ai sensi dell’art. 4, 

comma 7 della medesima legge, alle dipendenze del Presidente della Regione con sede a Palazzo 

d’Orleans; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2007, n. 106, con il quale vengono fissati gli 

importi orari della speciale indennità di presenza per il personale di categoria “A” e “B” in servizio presso 

la Segreteria Generale nonché presso gli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione e 

degli Uffici speciali costituiti ai sensi dell’art. 4, comma 7 della medesima legge, alle dipendenze del 

Presidente della Regione con sede a Palazzo d’Orleans; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, che ha emanato il “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 370 del 28.06.2010, che ha modificato l'assetto 

organizzativo endodipartimentale di cui al D.P.Reg. n. 12/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18 gennaio 2013 che reca il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 n. 12 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

  VISTO l’art. 20 della L.R. 12 maggio 2010, n. 11 ed, in particolare, il 6° comma ter aggiunto dall’art. 23, 

comma 3, della L.R. n. 5/2014, con il quale è stato istituito l’Ufficio Speciale per la chiusura delle 

liquidazioni nell’ambito dell’Assessorato regionale dell’Economia; 

  VISTO il D.A. n. 1 del 04 aprile 2014, con il quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 85 del 26 marzo 2014 è stato costituito nell’ambito dell’Assessorato regionale  

dell’Economia, ai sensi del citato art. 23, comma 3, della L.R. n. 5/2014 l’Ufficio Speciale per la chiusura 

delle liquidazioni; 

VISTI gli articoli n. 49 e n. 56 della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9 e sue modifiche ed integrazioni; 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana 21 dicembre 2015, n. 33, in attuazione 

dell’attribuzione di competenze di cui all’art. 56 della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il 6° comma dell’art. 13 della L.R. 12 marzo 2016, n. 3, con il quale è stata disposta l’istituzione di 

apposita Struttura intermedia presso l’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 
VISTA la nota assessoriale prot. n. 3239 del 28.04.2022 con la quale il dott. Aurelio Scavone è stato 

nominato, con decorrenza immediata, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle 

liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'Economia, nelle more della formalizzazione del relativo contratto 

individuale di lavoro; 

CONSIDERATO che il dott. Aurelio Scavone  ha accettato la superiore proposta in calce alla superiore nota 

assessoriale assunta al protocollo di questo Ufficio Speciale al n. 1626 del 28.04.2022; 

VISTA  la nota prot. n. 1628 del 28.04.2022 con la quale il dott. Aurelio Scavone ha preso servizio presso 

l’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 

VISTO  il D.A. n. 31 del 28.06.2022 con il quale è stato conferito al dott. Aurelio Scavone con decorrenza 

dal 28 aprile 2022 l’incarico di Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle 

liquidazioni; 

VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 30 dicembre 2022 tra l’Assessore regionale 

dell’Economia ed il dott. Aurelio Scavone,  Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle 

liquidazioni; 

VISTO   il DDG n. 60 del 01.06.2022,  registrato dalla Ragioneria centrale dell’Economia e della Salute al n. 

514 del 12.07.2022, con il quale è stata corrisposta al personale del comparto in servizio presso l’Ufficio 

Speciale per la chiusura delle liquidazioni per il periodo Maggio - Dicembre 2022 la speciale indennità di 

presenza prevista dall’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed 

integrazioni, con l’applicazione dell’importo orario lordo di cui alla Tabella “1 B”; 

VISTO   il  DDG n. 1 del 13.01.2023,  registrato dalla Ragioneria centrale dell’Economia e della Salute al n. 

58 del 06.02.2023,  con  il  quale  è  stata corrisposta al personale del comparto in servizio presso l’Ufficio 

Speciale per la chiusura delle liquidazioni per il periodo Gennaio - Febbraio 2023 la speciale indennità di 

presenza prevista dall’art.16, comma 7, della Legge Regionale 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed 

integrazioni, con l’applicazione dell’importo orario lordo di cui alla Tabella “1 B”, che prevede 

l’applicazione degli importi orari lordi di € 14,00 - € 15,00 - € 24,00 - € 30,00  rispettivamente per le 

categorie economiche A, B, C e D;  

VISTA  la legge n. 2 del 22.02.2023 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023 - Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2023 – Legge di stabilità regionale; 

VISTA  la legge n. 3 del 22.02.2023 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023 – Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025 

VISTA   la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 del 01.03.2023  di approvazione del Documento 

Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per l’anno finanziario 2023 e del 

prospetto delle previsioni; 

VISTA   la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 del 01.03.2023  di approvazione del Documento 

Tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale per l’anno finanziario 2023 e del 

prospetto delle previsioni; 

VISTA la nota protocollo n. 553 del 09.03.2023 con la quale l’Ufficio Speciale per la chiusura delle 

liquidazioni chiede alla Ragioneria centrale dell’Economia e della Salute la restituzione del DDG n. 4 del 

01.03.2023 per riesame; 

CONSIDERATA la necessità, legata alla carenza di personale rispetto a quello necessario per lo 

svolgimento delle attività aggiuntive connesse alle nuove disposizioni attribuite per legge all’Ufficio 

Speciale per la chiusura delle liquidazioni, di differenziare il criterio di applicazione della speciale 

indennità di presenza individuando due differenti misure, per le categorie economiche A, B, C e D, in 

relazione a specifici periodi temporali di svolgimento delle attività, secondo criteri di continuità, 

complessità e/o onerosità delle stesse, così come riportato nell’allegata Tabella  “1A” e “1B”, che 

costituiscono parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO, pertanto, in relazione all’esiguità del numero di risorse umane in atto in servizio presso 

l’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni ed alle numerose nuove competenze assegnate per 

legge,  di  dover  applicare al personale del comparto dell’Ufficio Speciale gli  importi di cui alla Tabella 

“1B”, che prevede l’applicazione di importi orari lordi di € 14,00 - € 15,00 - € 24,00 - € 30,00   



 

rispettivamente per le categorie economiche A, B, C e D, che costituisce parte integrante del presente 

decreto; 

CONSIDERATO  che  l’applicazione della Tabella “1B” alle varie categorie di personale in servizio presso 

l’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni, oltre ad incentivare il lavoro svolto dall’esiguo 

numero di risorse umane in atto in organico, a fronte di tutte le ulteriori competenze attribuite per legge 

all’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni  nel corso dell’anno 2022 e 2023, non arreca alcun 

danno economico all’amministrazione regionale, in quanto il capitolo di spesa 108173 istituito per il 

pagamento della speciale indennità di presenza di cui all’art.16, comma 7 della L.R. n. 10/2000 e s.m.i. al 

personale del comparto dell’Ufficio Speciale è provvisto di risorse finanziarie più che adeguate;  

RITENUTO  per le finalità previste dall’art. 16, comma 7 della L.R. n. 10/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni di dover individuare nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto, le 

attribuzioni al personale dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni ed a quello del Servizio 

“Liquidazioni A.T.O., Enti ed Aziende regionali”, incardinato nell’Ufficio Speciale per la chiusura delle 

liquidazioni ascrivibili alle attività di impulso, di indirizzo e di coordinamento previste dall’art. 16 della 

L.R. 15/05/2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO di dover procedere con successivo provvedimento del Dirigente responsabile dell‘Ufficio 

Speciale per la chiusura delle liquidazioni all’assegnazione del budget in euro della speciale indennità di 

presenza per il periodo Febbraio - Dicembre 2023 al personale dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle 

liquidazioni, individuato nell’allegata Tabella “1 B” e per le attribuzioni di cui all’Allegato 1, che fanno 

parte integrante del presente decreto; 

 

DECRETA 

 

 ART. 1 
 

A valere sul capitolo di spesa 108173 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023,  

rispettivamente al personale appartenente alle categorie A, B, C e D in servizio presso l’ Ufficio Speciale 

per la chiusura delle liquidazioni, nonché  presso il Servizio “Liquidazioni A.T.O., Enti ed Aziende 

regionali” di cui alla Tabella “1 B”, che fa parte integrante del presente decreto, per le attribuzioni di cui 

all’Allegato 1, che fa parte integrante del presente decreto e per situazioni lavorative che necessitano di 

prestazioni in plus orario per garantire il necessario ed obbligatorio supporto alle istituzioni, così come 

già attribuita fino al 2014 con decreto del Ragioniere Generale della Regione siciliana, è corrisposta per il 

periodo Febbraio – Dicembre 2023 la speciale indennità di presenza prevista dall’art.16, comma 7, della 

Legge Regionale 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, con l’applicazione dell’importo 

orario lordo di € 14,00, € 15,00, € 24,00 ed € 30,00 rispettivamente per le categorie economiche A, B, C e 

D di cui alla Tabella “1 B”, che fa parte integrante del presente decreto. 

     

   ART. 2 

 

Per i motivi indicati in premessa si chiede alla competente Ragioneria centrale dell’Economia e della 

Salute di dare seguito alla registrazione con visto semplice del presente provvedimento, ai sensi e 

per gli effetti della disposizione di cui al primo comma dell’art. 10 del decreto legislativo 30 giugno 

2021, n. 123 e s.m.i., stante che trattasi di provvedimento che non rientra nei due casi di esclusione 

previsti al terzo comma della medesima superiore disposizione legislativa. 

 

           ART. 3 

 

Il presente provvedimento sarà  inoltrato al competente Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” 

del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i consequenziali adempimenti.  

      

    

 



 

 

ART. 4 

 

Il presente decreto viene pubblicato, in conformità a quanto previsto dal Regolamento (U.E.) 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nel sito internet della Regione Siciliana  ai 

sensi del comma 5, art. 68, L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. e viene trasmesso alla competente 

Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell’ art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 

Palermo, lì 09.03.2023      Il Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale 

                                                                                                            Aurelio Scavone  
    L’Istruttore direttivo  

    Maurizio Giacovelli  

   f.to 


		2023-03-09T11:21:19+0100
	AURELIO SCAVONE




